
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06198 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/06198 

 Del: 14/09/2018 

 Esecutivo da: 14/09/2018 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità 

 

 

 

OGGETTO:  

ACQUISTO DI PRODOTTI INFORMATICI DELLA ACCA SOFTWARE SPA PER LA 

DIREZIONE NUOVE INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

CIG Z4924BD84B 

 

 

 

 
IL  DIRETTORE 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio 

Finanziario 2018, nota integrativa al Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-2020 e note di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

- la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità ha necessità, per lo svolgimento delle ordinarie 

funzioni di Ufficio, in particolare, per la contabilizzazione da parte dei Direttori dei Lavori delle 

lavorazioni effettuate in esecuzione dei contratti di appalto di lavori pubblici; 

- nei mesi scorsi è giunta a scadenza la licenza del software in uso alla Direzione; 

- risulta, pertanto, necessario acquistare un applicativo per la contabilizzazione dei lavori. 

Dato atto che: 

▪ in data 3 luglio 2018, prot.n. 217100, questa Direzione ha richiesto alle seguenti ditte un preventivo 

per la fornitura del software di cui sopra: 

• ACCA SOFTWARE SPA; 

• ITALSOFT GROUP SPA; 

• STR SPA; 

▪ entro il termine stabilito, hanno presentato un preventivo la ditta ACCA SOFTWARE SPA e la ditta 

ITALSOFT GROUP SPA, entrambe conservate agli atti dell’Ufficio; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06198 

 

▪ l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione risulta essere quella presentata dalla ditta ACCA 

SOFTWARE SPA che ha richiesto, per l’acquisto del software richiesto, la somma di € 4.285,00. 

Visto, altresì, il parere rilasciato, in data 7 agosto, prot.n. 256508, dalla Direzione Sistemi Informativi che dà 

atto della congruità dell’offerta. 

Dato atto che: 

• la Direzione scrivente non ha capitoli di spesa, in parte investimenti, dove impegnare, correttamente, 

la spesa relativa all’acquisto di n. 15 licenze; 

• a tale scopo si è provveduto a richiedere alla Direzione Sistemi Informativi una delega di procedura 

per l’acquisto di quanto sopra; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 5803 del 10/08/2018, la Direzione Sistemi Informativi ha delegato 

la Direzione scrivente ad acquistare n. 15 licenze del prodotto PriMus Power Pack 4BIM e Mobilità, 

computo metrico e contabilità lavori, fornito dalla ditta Acca Software spa (l’acquisto di n. 15 licenze 

permanenti del prodotto PriMus, la fornitura a canone annuale di) per l’importo di complessivi € 

3.275,70 – Imp. n. 18/6139/01 – Cap. 51083.  

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Considerato che, alla data odierna, non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura e pertanto è 

possibile procedere solamente tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016 

e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

Preso atto che, con Trattativa diretta n. 598073, questa Direzione ha avviato, in data 30 agosto 2018, la 

negoziazione con la ditta Acca Software spa, sulla piattaforma ME.PA., conclusasi in data 7 settembre 2018, 

con la stipula del contratto, alle seguenti condizioni economiche: 

• acquisto software n. 15 licenze a tempo indeterminato Primus bim € 2.685,00 + IVA 

• n. 15 abbonamenti annuali Primus Power pack € 1.199,00 + IVA, 

per un totale pari ad € 3.884,00 + IVA 22%.  

 

Considerato, pertanto, la necessità di impegnare a favore della Società ACCA Software Spa la somma di € 

4.738,48 nel seguente modo: 

 

• € 3.275,70 sull’impegno 18/6139/01 sull’esercizio finanziario di bilancio 2018; 

• € 1.462,78 sul capitolo 32910, di competenza di questa Direzione, sull’esercizio finanziario 2018. 

 

Dato atto che il responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di interesse ai sensi 

di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90;  

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06198 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.15 comma 4 del Regolamento 

sul sistema dei controlli interni; 

Visto 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 107 e l’art. 183; 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- lo Statuto del Comune di Firenze ed in particolare gli articoli 58 e 81 comma 3; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni esposte in narrativa, 

 

1) di affidare alla Ditta ACCA Software Spa – Contrada Rosole,13 – Bagnoli Irpino (AV) – la fornitura  di n. 

15 licenze a tempo indeterminato Primus bim e di n. 15 abbonamenti annuali Primus Power pack, come da 

contratto stipulato in data 7 settembre 2018, conservato, in formato digitale, negli archivi informatici di questa 

Direzione, per un importo di € 4.738,48  (IVA al 22% inclusa) – CIG Z4924BD84B; 

 

2) di impegnare, a favore della suddetta ACCA Software Spa (cod. ben. 11358), la somma complessiva di € 

4.738,48 (IVA al 22% inclusa) di cui € 3.275,70 sull’esercizio finanziario di bilancio 2018, impegno 

2018/6139/1 e € 1.462,78 sul capitolo 32910 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CONGRUITA' 

- PREVENTIVO 

 

 

Firenze, lì 14/09/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Vincenzo Tartaglia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 32910 0 18/006477 00 1462,78 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 14/09/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06198 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


